
CITTÀ DI TERAMO
AREA 6 - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

REGISTRO GENERALE N. 1759 del 28/10/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 314 del 26/10/2021
PROPOSTA N. 2158 del 08/10/2021

OGGETTO: RIGENERAZIONE  CAMPO  DI  CALCIO  DI  SAN  NICOLO'  A  TORDINO.
LIQUIDAZIONE I° SAL ALLA DITTA DELFINO SPORT SRL.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 - con deliberazione del Consiglio Comunale del  30 dicembre 2020, n. 92, dichiarata immediatamente

eseguibile,  è  stato  approvato  il  “Documento  Unico  di  Programmazione  2021/2023  e  Bilancio  di
Previsione Esercizio Finanziario 2021/2023”;

 - con deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 19/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile,
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2021/2023;

 - con  Decreto  sindacale  n.  26  del  10/08/2020  si  assegnavano  all’Ing.  Remo  Bernardi  le  funzioni  di
dirigente dell’Area 6;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del  Servizio,
secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all.
4/2);
 
VISTO  il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO  il  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  rubricato  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, rubricato “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

PREMESSO INOLTRE CHE:
 • con Determina Dirigenziale n. 1660 del 02/12/2020, si è approvato il  Progetto Esecutivo denominato

“PROGETTO  DI  RIGENERAZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO  ESISTENTE  SITO  NELLA  FRAZIONE  DI  SAN
NICOLÒ A TORDINO DENOMINATO "DINO BESSO", mediante il rifacimento del manto sintetico e opere
varie” a firma del tecnico incaricato, Ing. Luana Di Carlo con studio in Castelnuovo Vomano – Castellalto
(TE) dell’importo complessivo di € 500.00,00 di cui € 363.951,12 per lavori ed € 136.048,88 per somme
a disposizione dell’Amministrazione; 

 • che in data 30/12/2020 veniva sottoscritto il contratto di mutuo per il finanziamento dell’opera con
l’I.C.S.  Istituto  per  il  Credito  Sportivo  per  la  realizzazione  di  impianti  sportivi  –  iniziativa  “SPORT
MISSIONE COMUNE 2020” ai sensi degli art. 46 e 47 DPR 28 dicembre 2000, n. 445, per un importo pari
ad €. 500.000,00;

 • ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 8, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato e coordinato
con la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del d.l. 18 aprile 2019, n. 32, in
data 02/12/2020 il verbale di validazione, materialmente non allegato alla presente, ma depositato agli
atti d’ufficio, è stato sottoscritto dal Responsabile del Procedimento con preciso riferimento al rapporto
conclusivo del soggetto preposto alla verifica;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1759 del 28/10/2021



 • che il  CUP assegnato all’intervento è D49D20000660001 e che nel  Programma Triennale dei  Lavori
Pubblici 2020/2022 alla Scheda D “Elenco degli interventi del programma” è inserito con il Codice Unico
Intervento  (CUI)  L00174750679202000015  denominato  “RIGENERAZIONE  DEL  CAMPO  SPORTIVO
ESISTENTE SITO NELLA FRAZIONE DI SAN NICOLO’ A TORNINO DENOMINATO DINO BESSO MEDIANTE IL
RIFACIMENTO DEL MANTO SINTETICO E OPERE VARIE” verso un importo di € 500.000,00;

CONSIDERATO CHE:
  con Provvedimento Dirigenziale  n.  102 del  26/01/2021 si  prendeva atto del  favorevole  esito  della

verifica  preventiva  della  progettazione  definitiva/esecutiva,  eseguita  dal  Responsabile  del
Procedimento, e del contenuto del conseguente verbale di validazione, redatto dal Responsabile del
Procedimento in data 02/12/2020, depositato agli atti d’ufficio;

  si  dava  atto  che  il  progetto  esecutivo,  approvato  con  Provvedimento  Dirigenziale  n.  1660  del
02/12/2020 avente ad oggetto “PROGETTO DI RIGENERAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO ESISTENTE SITO
NELLA FRAZIONE DI SAN NICOLÒ A TORDINO DENOMINATO "DINO BESSO", mediante il rifacimento del
manto sintetico e opere varie” comportava una spesa complessiva pari ad € 500.000,00 distinta come
da quadro economico che segue:

A) IMPORTO DEI LAVORI
A1 IMPORTO DEI LAVORI A MISURA soggetti a ribasso.     €    359.743,75
A2 costi per la sicurezza non soggetti a ribasso  €        4.207,37
A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI     €    363.951,12          

           
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1 SPESE TECNICHE    €      57.627,04
B2 CNI (4% di B1) €        2.305,08
B3 IMPORTO INCENTIVO ART.113  D.LGS 50/2016    €        5.460,00 
B TOTALE SOMME A DISP. DELL’AMMINISTRAZIONE      €     65.392,12

C) OMOLOGAZIONI
C1 COLLAUDO SOTTOFONDO €      3.000,00
C2 DEROGA ALL’UTILIZZO IMMEDIATO €      1.500,00
C3 OMOLOGAZIONE DEFINITIVA €    10.000,00
C4 IVA 22% su (C1+C2+C3) €      3.190,00
Sommano                             €    17.690,00

D) IMPREVISTI E IVA
D1 IMPREVISTI €        3.386,59
D2 IVA 10% SUI LAVORI €      36.395,11
D3 IVA 22% SU SPESE TECNICHE E CNI (B1+B2)  €      13.185,06
Sommano                   €       52.966,76
AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO A+B+C+D            €      500.000,00

CONSIDERATO CHE:
  è stata avviata la procedura di gara  n. 2744503 del 11/02/2021 mediante Richiesto di Offerta (RDO)

alla quale sono state invita n. 12 qualificate su MEPA per la categoria OS6;

DATO ATTO che:
  si  è  provveduto  secondo  quanto  previsto  dalla  L.  136/2010  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare dall’art. 3 in materia di
“Tracciabilità dei flussi finanziari”:

 • Codice Unico di Progetto (CUP):  D49D20000660001;
 • Codice Identificativo di Gara (CIG): 8605821426;
 • Dichiarazione di  conto dedicato trasmessa per  la  liquidazione delle  somme conto corrente

bancario avente il seguente codice  IBAN: IT35D0708676950000000012729;
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1759 del 28/10/2021



  Con Determina Dirigenziale n° 851 del 20-05-2021, si  aggiudicava  in via definitiva, alla ditta DELFINO
SPORT SRL, Via Nazionale per Teramo n. 132, 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) – P.I.:  00691360671 per
un  importo  netto  complessivo  contrattuale  pari  a  €  354.381,94  oltre  IVA  al  10%  per  un  importo
complessivo pari a €. 389.820,13 i lavori di “RIGENERAZIONE CAMPO DI CALCIO DI SAN NICOLÒ ";

  Contestualmente e per effetto del ribasso d’asta veniva approvato il nuovo quadro economico dei lavori
modificato a seguito dell’aggiudicazione di cui sopra, che ha generato un economia di gara pari ad €.
10.526,10 (- 2,66%), come di seguito specificato:

A) IMPORTO DEI LAVORI
A1 IMPORTO DEI LAVORI A MISURA soggetti a ribasso.  € 359.743,75
A2 costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.207,37
A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 363.951,12
SOTTRAENDO IL RIBASSO OFFERTO PARI AL 2,66% di A1 € 350.174,57
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.207,37

TOTALE LAVORI € 354.381,94
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1 SPESE TECNICHE € 57.627,04
B2 CNI (4% di B1) € 2.305,08
B3 IMPORTO INCENTIVO ART.113  D.LGS 50/2016    € 5.460,00
B TOTALE SOMME A DISP. DELL’AMMINISTRAZIONE   € 65.392,12
 
C) OMOLOGAZIONI
C1 COLLAUDO SOTTOFONDO € 3.000,00
C2 DEROGA ALL’UTILIZZO IMMEDIATO € 1.500,00
C3 OMOLOGAZIONE DEFINITIVA € 10.000,00
C4 IVA 22% su (C1+C2+C3) € 3.190,00
Sommano € 17.690,00
 
D) IMPREVISTI E IVA
D1 IMPREVISTI € 3.386,59
D2 IVA 10% SUI LAVORI € 35.438,19
D3 IVA 22% SU SPESE TECNICHE E CNI (B1+B2) € 13.185,06
Sommano                   € 52.009,84
 
PER ECONOMIE DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA IVA COMPRESA € 10.526,10

AMMONTARE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO A+B+C+D            € 500.000,00

 • che in data 28 giugno 2021 è stato redatto il  Verbale di Consegna Lavori, ai sensi dell’art. 5 comma 2
D.M. 49/2018 , regolarmente sottoscritto dalle parti;

 • che con Determina Dirigenziale n°  1394 del 27/10/2020 è stato conferito incarico per la progettazione
definitiva/esecutiva  all’Ing.  Luana  Di  Carlo,  con  studio  in  Castelnuovo  Vomano  -  Castellalto  (TE)
dell’intervento di che trattasi;

 • con  successiva  Determina  Dirigenziale  n°  1478  del  17-09-2021  veniva  affidata,  al  summenzionato
tecnico,  l’attività  di  Direzione  operativa,  Ispettore  di  Cantiere,  contabilità  e  coordinamento  della
sicurezza in fase di esecuzione ;

 • che in data 04-10-2021 con nota p.llo n° 59445, in adempimento all’incarico ricevuto , il professionista
Ing. Luana Di Carlo ha trasmesso,  la seguente documentazione contabile :

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1759 del 28/10/2021



Libretto  delle  Misure  –  Registro  di  Contabilità  –  Sommario  del  Registro  di  Contabilità  –  I°  SAL-
Certificato di pagamento n° 1;

 • Che i citati atti contabili sono stati accettati e regolarmente sottoscritti dal Direttore dei Lavori (Geom.
Gianluigi Di Berardo) e dal RUP (Ing. Coletta Puritani) all’uopo incaricati dal Dirigente dell’AREA 6;

VISTA la fattura elettronica n° 31 del 05-10-2021 dell’importo complessivo pari ad €. 344.836,29 trasmessa
dall’Impresa  affidataria , onde conseguirne il pagamento ;
       
VISTO il DURC  (p.llo INAIL n° 27802384) della ditta DELFINO SPORT SRL, con scadenza in data 10/10/2021,
attestante la regolarità contributiva e previdenziale;

CONSIDERATO che   il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  agli  art.  26  e  27  del  D.Lgs.  n.  33  del
14/03/2013;

  
VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli enti locali (D. Lgs. 267/2000);

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D. Lgs. N. 33/2013 e n. 97/2016 e
s.m.i.; 

RITENUTA la necessità di provvedere in merito a quanto innanzi descritto;

VISTO il d.lgs. n. 267/2000, e s.m.i., come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli
articoli 183, commi 5 e 184;

VISTO il  d.lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  aggiornato  e  coordinato  con  la  Legge  14  giugno 2019,  n.  55,  di
conversione, con modificazioni, del d.l. 18 aprile 2019, n. 32;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per quanto in vigore;

VISTO il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

DATO  ATTO che  il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  6  ha  personalmente  verificato  il  rispetto  dell’azione
amministrativa alle Leggi, allo Statuto e ai Regolamenti Comunali;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della legge n.
190/2012 non esistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del
Procedimento;

DATO ATTO,  infine,  della  regolarità  tecnica  del  presente provvedimento,  ai  sensi  e  per  gli  effetti delle
disposizioni di cui all'art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni, e
all'art. 5, comma 2, dell'apposito regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  consiliare  n.  1  dell’8  gennaio  2013,  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi di legge;

RITENUTO di doversi provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare  gli  atti tecnico-contabili  relativi  al  I°  S.A.L.  ed in  particolare  :  Libretto delle  Misure –
Registro di Contabilità – Sommario del Registro di Contabilità – I° SAL- Certificato di Pagamento n° 1;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1759 del 28/10/2021



3. di  liquidare  alla  ditta  DELFINO  SPORT  SRL,  Via  Nazionale  per  Teramo  n.  132,  64023  Mosciano
Sant’Angelo (TE) – P.I.: 00691360671 l’importo complessivo pari ad  €. 344.836,29 a saldo della fattura
citata in premessa mediante accredito sul conto corrente bancario avente il  seguente codice  IBAN:
IT35D0708676950000000012729 ;

      con imputazione 
Eserc. Finanz. 2021

RES. 2020 
Cap./Art. 26201/1 Descrizione RIGENERAZIONE CAMPO DI CALCIO F.NE SAN NICOLO’ A TORDINO

---Missione 06 Programma 01

Titolo 2 Macro
aggregato

02 Piano dei 
Conti

2.02.01.09.016

SIOPE 2115 CIG 8605821426 CUP D49D20000660001

Impegno n. 2570/2 Importo €. 344.836,29

4. di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio online del Comune.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto da parte
del Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Coletta Puritani

Vista l'istruttoria  operata dal  Responsabile del  Procedimento e il  parere conseguentemente espresso ai
sensi dell'art. 147 bis comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,

IL DIRIGENTE
adotta la presente determinazione.

Il Dirigente
Ing. Remo Bernardi

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 2158 del 08/10/2021, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  PURITANI  COLETTA in
data 26/10/2021

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2158 del 08/10/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Ing.  BERNARDI REMO in data 26/10/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2158 del 08/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1759 del 28/10/2021



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2021 7926 1 2570 --------- OMISSIS --------- 344.836,29

Teramo, lì 28/10/2021 Il Dirigente del Servizio Finanziario
Dott.ssa FERRETTI ADELE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2797

Il  29/10/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1759 del 28/10/2021 con oggetto:
RIGENERAZIONE CAMPO DI CALCIO DI SAN NICOLO' A TORDINO. LIQUIDAZIONE I° SAL
ALLA DITTA DELFINO SPORT SRL.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 29/10/2021.
  .

  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1759 del 28/10/2021


